
Závěry pražské krajské konference OS zdravotnictví a sociální péče ČR 
 

● Delegáti krajské konference opět upozorňují na zvyšující se negativní projevy 

současné krize ve společnosti i ve zdravotnictví a v sociálních službách. 

Delegáti krajské konference proto požadují, aby: 

• vláda okamžitě řešila inflaci, energetickou krizi a růst cen základních 

životních potřeb, 

• Poslanecká sněmovna v rozpočtu na rok 2024 uvolnila dostatek financí 

na fungování sociálních služeb. Dotace je nezbytné navýšit nejméně 

o 15 %, aby pokrývaly jak růst provozních nákladů, tak navýšení platů 

a mezd, 

• Poslanecká sněmovna v rozpočtu na rok 2024 dostatečně finančně 

podpořila hygienické stanice, zdravotní ústavy a Státní zdravotní ústav 

a ocenila práci jejich zaměstnanců, 

• Ministerstvo zdravotnictví vydalo na rok 2024 takovou úhradovou 

vyhlášku, která nemocnicím, lázním a dalším zdravotnickým zařízením 

uhradí růst nákladů a zvýšení platů a mezd,  

• Ministerstvo zdravotnictví věnovalo zvláštní pozornost lázeňským 

zařízením, kde je nutné pro udržení tolik potřebné lázeňské péče řešit 

zvýšení mezd a benefity pro zaměstnance,  

• vláda připravila novelu zákona o důchodovém pojištění, jejíž součástí 

bude dřívější odchod do důchodu pro profese pracující v náročných 

pracovních podmínkách. Za pracovníky v náročných pracovních 

podmínkách považujeme také zaměstnance, kteří pracují v noci.   

● Delegáti krajské konference nesouhlasí s další prací přesčas ve 

zdravotnictví. Personální krize vrcholí, ve zdravotnických zařízeních chybí jak 

zdravotníci, tak zaměstnanci jiných profesí. Vyzýváme politiky na všech 

úrovních, aby okamžitě začali řešit přetěžování a nedostatek pracovníků 

systémově. Neřešená personální krize povede ke zhoršení dostupnosti 

a kvality zdravotní péče.  

● Delegáti krajské konference upozorňují, že obdobná personální situace je 

i v sociálních službách. Také zde je nutné, aby politici hledali cesty, jak se 

postarat o zaměstnance, kteří pečují o ty nejzranitelnější. 

● Delegáti krajské konference schválili text výzvy politikům.   

● Delegáti krajské konference deklarují, že jsou připraveni hájit oprávněné 

požadavky členů OS a zaměstnanců všemi dostupnými prostředky, které jim 

dává k dispozici právní řád České republiky.     

 


